SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 101, DE 25 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,
bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado da Mulher do Distrito Federal, e o INSTITUTO CFZ DE BRASILIA, visando o
apoio à realização do Projeto “FESTIVAL BRASILIA POKET EDITION”, conforme
processo SEI 04011-00002306/2025-80.
Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão de Gestão da Parceria as servidoras
ÉLIDA MARIA LEAL RIBEIRO - matrícula 0285.463-5, que atuará como Presidente, e
ANA CAROLINA DE PAULA NASCIMENTO - matrícula 0286.318-9, que atuará como
membro, competindo-lhes acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no artigo
52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e nos termos do artigo 61 da Lei
Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, fazendo juntar no relatório de monitoramento e
acompanhamento da parceria fotografias e/ou vídeos, bem como toda a documentação
necessária para comprovação da execução, nos termos da legislação vigente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 228, DE 27 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR MARCO ANTONIO DE AZEVEDO MARTINS, matrícula 16612558,
Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir PABLO
ANIBAL PEREIRA MARSIAJ, matrícula 1862235, Gerente da Gerência de Saúde Animal,
símbolo CPC-08, no período de 07/07/2025 a 18/07/2025, por motivo de afastamento legal
do titular do cargo. Processo:. 00070-00000214/2024-19

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 229, DE 27 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ALESSANDRA PACHECO XAVIER DE SOUZA, matrícula 16616111,
Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir, JOELMA
GUEDES DE SOUZA BATISTA, matrícula 16616103, Chefe do Núcleo de Produção
Vegetal, símbolo CPC-06, no período de 14/07/2025 a 23/07/2025, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00000691/2024-76.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 230, DE 27 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR CARLOS RONES DA SILVA, matrícula 16614011, Gerente da Gerência de
Serviços Gerais, para substituir MARCUS VINICIUS THOMÉ ARRUDA,matrícula
1661657X, Diretor da Diretoria de Logística e Apoio Operacional, símbolo CPE-07, no
período de 07/07/2025 a 21/07/2025, por motivo de afastamento de titular do cargo.
Processo 00070-00008235/2019-15
DESIGNAR SAMUEL GOMES FONTENELI, matrícula 17234698, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir CARLOS RONES DA
SILVA, matrícula 16614011, Gerente da Gerência de Serviços Gerais, símbolo CPC-08, no
período de 07/07/2025 a 21/07/2025, por motivo de substituição do titular do cargo em
cargo superior. Processo 00070-00008235/2019-15.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 231, DE 27 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR JOCILENE DANTAS TORRES NASCIMENTO, matrícula 1870572,
Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir KARLOS
EDWARD RODRIGUES DE SANTANA, matrícula 1861670, Chefe do Núcleo de

Fiscalização e Inspeção de Produtos de Origem Vegetal, Símbolo CPC-06, no período de
14/07/2025 a 23/07/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:
00070-00005770/2023-92.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 232, DE 27 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR VITOR AFONSO CARLOS DE SOUSA, matrícula 17200539, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir NAYARA ARAGÃO
PINHEIRO GOBBI, matrícula 16613651, Gerente da Gerência de Concessão de
Benefícios, Símbolo CPC-08, nos dias 25/06/2025 e 27/06/2025, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00015645/2018-23.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 328, DE 26 DE JUNHO DE 2025
Institui Comissão Gestora da Parceria prevista na Lei Federal 13.019 de 31 de julho de
2014 - Programa de Capacitação em Empreendedorismo Digital.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III,
do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal bem como as disposições contidas na
Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014, e no Decreto 37.843 de 13 de dezembro de
2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria Programa de Capacitação em
Empreendedorismo Digital, prevista na Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014, e no
Decreto 37.843 de 13 de dezembro de 2016.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para atuarem na Comissão Gestora da Parceria:
I - DEBORA CAVALCANTE SIQUEIRA CABRAL (Presidente), matrícula 1719213-7;
II - DAYANE GONZAGA RODRIGUES AZEVEDO, matrícula 0282328-4;
III - NATÁLIA ANDRIA DE LIMA SOUZA MENDONÇA, matrícula 1725241-5.
Art. 3º Compete a Comissão Gestora da Parceria, instituída no artigo 1° desta Portaria, na
qualidade de Gestores da Parceria, nos termos do artigo 52, do Decreto nº 37.843/2016:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao administrador público fatos que comprometam ou possam comprometer a
execução da parceria e indícios de irregularidades, indicando as providências necessárias;
III - emitir relatório técnico de monitoramento e avaliação;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas anual, quando
houver, e da prestação de contas final;
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de
monitoramento e avaliação, quando for o caso; e
VI - emitir parecer técnico sobre solicitação de ressarcimento mediante ações
compensatórias, quando houver.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAN THIAGO CUNHA

PORTARIA Nº 329, DE 26 DE JUNHO DE 2025
Institui Comissão de Monitoramento e Avaliação da Parceria prevista na Lei Federal 13.019
de 31 de julho de 2014 - Programa de Capacitação em Empreendedorismo Digital.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105
da Lei Orgânica do Distrito Federal bem como as disposições contidas na Lei Federal
13.019 de 31 de julho de 2014, e no Decreto 37.843 de 13 de dezembro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Monitoramento e Avaliação da Parceria Programa de
Capacitação em Empreendedorismo Digital, prevista na Lei Federal 13.019 de 31 de julho
de 2014, e no Decreto 37.843 de 13 de dezembro de 2016.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para atuarem na Comissão de Monitoramento e
Avaliação:
I - CAMILA ALVES CRUZ GOMES (Presidente), matrícula 17208408;
II - KEDSON MÁRIO ROCHA CIRILO, matrícula 2825147;
III - GISELLE NUNES MENDES DE SOUSA, matrícula 1.723.500-6;
Art. 2º Compete a Comissão de Monitoramento e Avaliação, instituída no artigo 1° desta
Portaria, nos termos do Decreto nº 37.843/2016, homologar o relatório técnico de
monitoramento e avaliação, emitido pela Comissão Gestora das Parcerias, que deverá
conter:
I - descrição sumária do objeto da parceria;
II - análise das atividades realizadas, com foco no cumprimento das metas e no benefício
social da execução do objeto; e
III - valores transferidos pela administração pública distrital.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAN THIAGO CUNHA

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 119, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br